En el nombre de Dios, sancta et individua Trinidat, Padre e Fijo et Spiritu Sancto, una essencia divinal
que vive e regna pora siembre (sic) jamas, e a honor e reverencia de la felicissima virgen gloriosa, nuestra
senyora sancta Maria, madre de nuestro senyor Jhesu Christo, verdadero Dios e verdadero hombre, e de
todos los sanctos e sanctas de la corte celestial. Por quanto en tiempo pasado los muy altos e muy
excellentes e muy poderosos principes e senyores don Johan, por la gracia de Dios rey de Castiella e de
Leon et cetera, e don Alfonso, por essa mesma gracia rey de Aragon e de las Dos Sicilias et cetera, et don
Johan, rey de Navarra, et el inclito principe don Carlos de Navarra, fijo primogenito heredero del dicho
rey don Johan de Navarra, acatando e considerando que, segunt la sancta doctrina del bienaventurado
apostol sant Pavlo, vaso scogido et doctor de las gentes, por cuya predicacion nuestro senyor Dios
alumbro todo el mundo, la caridat es virtut theologica et la mayor et la mas alta de todas las otras, en
la qual et en el amor et dileccion de Dios et del proximo consisten et pienden la ley et los profetas, et
aquella es complimiento et guarda de todo ello, et las leyes de scriptura et de gracia amoniesta que
estas sobre todo sean guardadas, de las quales nasce la humildat de spiritu en vinculo et firmeza de paz
et concordia. Et, segunt la sacra scriptura et dichos auctenticos de los sanctos <storios y> [e otrosy] de
los filosofos et sabios, et assi lo muestra la speriencia, que es maestra eficaz de todas las cosas, la paz
et concordia et amistat son principales et sobiranas et muy necessarias et provechosas virtudes, e
fundamiento e sostenimiento de los imperios, regnos, tierras et senyorias et del apunctamiento et
companya de los hombres, sin las quales onesta ni bienaventuradament no pueden vevir ni luengament
duran et permanescen. E nuestro senyor Jhesu Christo, fazedor et guiador de todas las cosas visibles et
non visibles, spirituales et temporales, et redemptor de huma[na]l linatge et actos de toda paz, cuyos
fechos et obras son nuestra instruccion et avisacion e doctrina, et por cuyo exemplo nos devemos guiar
et seguir sus pisadas, verdaderamente [f. 721r] es lamado rey pacifico et paz nuestra et acto d’ella, el
qual non es bien servido por los sus fieles sino en tiempo d’ella, la qual el faze en los cielos e la da et
atorga en la tierra a los hombres que son de buena voluntat, et aquella es de tan grant et alta excellencia
que la sacra scriptura dize que’l lugar de la habitacion de Dios es fecho em paz. Esta fue mucho
desseada et suplicada por los buenos e justos reyes, et prometida et atorgada et dada por vendicion a
los sus sanctos et amigos et aquellos que lo serviessen et guardassen su ley et mandamiento, et
denegados a todos los otros. La qual paz la sacra scriptura, con grant efficacia et diligencia et con toda
posibilidat, quiere et manda que sia amada, buscada et acatada et perseguida et havida et guardada
con todos, porque sin aquella non pueden ver a Dios. Et tan alta es la excellencia et dignidat suprema
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d’ella que nuestro senyor Jhesu Christo, por dar et fazer paz entre Dios et hombre, por su infinita
clemencia quiso descender de las muy altas sillas et se omiliar et abaxar a tomar et tomo carne humana
et soffrir muchos trebajos et a la fin recebir muerte en quanto hombre por salut del humanal linatge, et
despues, subiendo de la tierra a los cielos, la encomendo et mando et dexo por muy dulçe et abundosa
et principal institucion hereditaria a los sus fieles, a la qual singular e precipuamente los reyes e principes
et comunmente todo el pueblo christiano son obligados, et los que la quieren et guardan son por ella
conoscidos sectadores de la sancta doctrina evangelica et de las buenas et rectas et justas obras, lo qual
acatando el principe de los apostoles amonesta al pueblo christiano que sobre todas cosas la hayan
entre si. E el dicho apostol sant Pavlo exorto et amoniesta al pueblo ortodoxo et christiano que, dexadas
todas disensiones, con toda solicitut, la guarden, porque faziendo-lo assi sera siempre con ellos nuestro
senyor, que es Dios de paz et dileccion. De la qual otrosi dizen los sanctos et assi mesmo los sabios que
aquella pone amor entre los hombres e es fundamiento e perfeccion de todos bienes et fin et acabament
et conclusion de todos danyos et males et discordias et debates et disensiones, et es tan alta et illustre et
singular virtut et tan provechosa a la vida de los hombres que con grand razon et dicho deve ser
antepuesta a todas las cosas humanas como reputadera de la generacion huma[na]l et multiplicadora de
la subcession et ascendedora de las facultades et exalçadora de la[s] virtudes et buenas et leales
costumbres, de la qual vienen et se siguen otros muchos et notables et singulares beneficios, et por ella
las cosas pequenyas son acrecentadas et, por el contrario, las muy grandes se deleguan